
 

CITTA’ DI NICOTERA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

*   *   *   *   * 

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
 
Prot. n. ________ del ________________ 

 

OGGETTO: Monitoraggio obblighi di pubblicazione al 30 novembre 2023.  

                                                                                                         

 

Ai Funzionari 

SEDE 

 

E p.c. Al Sindaco 

SEDE 

 

All’Organismo Indipendente di Valutazione 

mdebonis@pec.it 

 

DIRETTIVA N. 6/2023 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

PREMESSA 

Con la Delibera n. 203 del 17 maggio 2023, l’ANAC ha fornito indicazioni in merito all’attestazione 

sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione prevista dall’art. 14, comma 4, lett. g), del D.L.vo 27 

ottobre 2009, n. 150. 

Trascorsa la scadenza del 15 settembre per la pubblicazione delle attestazioni OIV 2023, la prossima data 

inerente agli obblighi di trasparenza amministrativa è fissata al 30 novembre 2023. 

Entro questa data infatti: 

- l’OIV dovrà compilare nella griglia di valutazione gli esiti del monitoraggio; 

- il RPCT dovrà attivare le misure di trasparenza utili a superare le criticità segnalate dall’OIV. 

La scheda andrà poi pubblicata entro il 10 dicembre 2023 nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

dell’Ente – 1) sotto-sezione di primo livello «Controlli e rilievi sull’amministrazione», sotto-sezione di 

secondo livello «Organismi indipendenti di valutazione, nuclei di valutazione o altri organismi con funzioni 

analoghe»; 2) sotto-sezione di primo livello «Disposizioni generali», sotto-sezione di secondo livello 

«Attestazioni OIV o struttura analoga». 

 

La sezione “COMPLETEZZA DI CONTENUTO” contenuta nella griglia della trasparenza si riferisce alla 

pubblicazione dei singoli dati richiesti dall’obbligo di pubblicazione. La completezza viene valutata secondo 

una scala da 0 a 3, dove 0 corrisponde a “il dato non risulta pubblicato” e 3 indica una percentuale di 

completezza compresa tra il 67% e il 100%. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
i
c
o
t
e
r
a
 
(
V
V
)
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
3
8
6
3
 
d
e
l
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o

mailto:mdebonis@pec.it


Vista la PEC dell’OIV, dott.ssa Mariangela De Bonis, del 10 novembre 2023, prot. n. 13744, indirizzata ai 

Responsabili delle Aree (allegata alla presente); 

 

Facendo seguito alle direttive di questo Ufficio n. 2-2023 (prot. n. 4065 del 14/04/2023) e n. 5-2023 (prot. n. 

5913 del 24/05/2023), pubblicate nella sezione “Amministrazione Trasparente”, e alle disposizioni già 

impartite il giorno 9 novembre u.s., nell’esercizio delle attribuzioni di cui all’art. 97, comma 4, del D.L.vo n. 

267/2000; 

 

Dato atto che: 

- la scrivente in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 

monitora l’attuazione delle misure previste nel Piano anticorruzione e, tra l’atro, coordina l’attività 

dei Responsabili sia nella fase di programmazione delle misure anticorruzione, sia nella fase di 

monitoraggio, mantenendo una posizione di autonomia e indipendenza, svolgendo un ruolo proattivo 

nei confronti delle Posizioni Organizzative attraverso il dialogo, la diramazione di direttive e la 

condivisione delle esperienze e delle criticità riscontrate; 

- la presente costituisce direttiva attributiva delle competenze a provvedere,  

 

ORDINA 

1) di provvedere al superamento delle criticità segnalate dall’OIV nella griglia pubblicata nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – sotto-sezione di primo livello «Disposizioni generali», sotto-

sezione di secondo livello «Attestazioni OIV o struttura analoga»; sotto-sezione di primo livello 

«Controlli e rilievi sull’amministrazione», sotto-sezione di secondo livello «Organismi indipendenti 

di valutazione, nuclei di valutazione o altri organismi con funzioni analoghe»; 

2) i Funzionari – posizioni organizzative procedano con urgenza e diligenza alla implementazione e/o 

aggiornamento dei dati da pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente”, entro il 30 

novembre 2023, al fine di consentire gli adempimenti prescritti (attestazione OIV, pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” e trasmissione all’ANAC dell’attestazione, della 

griglia di rilevazione e della scheda di sintesi entro il 10 dicembre 2023); 

3) i dati devono essere pubblicati in formato digitale standard per la durata di cinque anni (art. 8, 

comma 3, D.L.vo n. 33/2013) decorrenti dal 1° gennaio successivo a quello da cui decorre l’obbligo 

di pubblicazione e, comunque, fino a che gli atti pubblicati producono i loro effetti, fatti salvi i 

diversi termini previsti dalla normativa in materia di trattamento dei dati personali e quanto previsto 

dagli artt. 14, comma 2, e 15, comma 4, del D.L.vo n. 33/2013. 

 

Nondimeno la scrivente dispone che ciascun Funzionario esegua una revisione di quanto operato e una 

puntuale rilettura del richiamato decreto sulla trasparenza al fine di migliorare la Performance comunicativa 

e così favorire una agevole consultazione della sezione “Amministrazione Trasparente” da parte dei cittadini. 

 

Si rammenta che il monitoraggio riguarda la pubblicazione dei seguenti dati: 

a) Per le pubbliche amministrazioni di cui al paragrafo 1.1 della delibera ANAC n. 203/2023: 

1) Disposizioni generali (artt. 10 e 12) 

2) Personale (incarichi conferiti o autorizzati – art. 18) 

3) Bandi di concorso (art. 19) 

4) Provvedimenti (art. 23) 

5) Bandi di gara e contratti (art. 37) 

6) Bilanci (art. 29) 

7) Opere pubbliche (art. 38) 

8) Altri contenuti – Registro degli accessi (Linee guida ANAC determinazione n. 1309/2016) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
i
c
o
t
e
r
a
 
(
V
V
)
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
3
8
6
3
 
d
e
l
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



9) Altri contenuti – Prevenzione della corruzione (art. 10 D.L.vo n. 33/2013, art. 18, comma 5, D.L.vo 

n. 39/2013, L. n. 190/2012) 

I dati oggetto del monitoraggio afferiscono a servizi di competenza degli Uffici in indirizzo e i Responsabili 

della trasmissione/pubblicazione dei dati sono individuati nelle Posizioni Organizzative. 

 

Il suddetto OIV provvederà ad annotare gli esiti del monitoraggio nella specifica scheda, aggiornando - entro 

il 30 novembre 2023, i valori attribuiti nella colonna “Completezza del contenuto”. 

 

L’Autorità: 

- vigila sull’esatto adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente 

effettuando verifiche, d’ufficio o su segnalazione, sul sito web istituzionale dell’Ente; 

- verifica l’avvenuta pubblicazione della Scheda delle verifiche dell’OIV e ne esamina i contenuti 

confrontandoli con i dati effettivamente pubblicati ai sensi del D.L.vo n. 33/2013 e con le 

indicazioni fornite con propri atti e delibere. 

Come ogni anno, l’ANAC effettuerà delle verifiche a campione, servendosi, eventualmente, dell’ausilio della 

Guardia di Finanza per riscontrare l’esattezza e l’accuratezza dei dati attestati dagli OIV. 

 

Il mancato adempimento degli obblighi di cui sopra costituisce:  

● elemento di valutazione della responsabilità dirigenziale;  

● eventuale causa di responsabilità per danno all’immagine dell’Amministrazione;  

● oggetto di valutazione ai fini della corresponsione della retribuzione di risultato e del trattamento 

accessorio collegato alla performance individuale delle Posizioni Organizzative. 

 

Si richiama la Direttiva n. 4-2023 (Prot. n. 5454 del 15/05/2023) - “Personale preposto a collaborare con il 

proprio Referente (Funzionario) all’esercizio delle funzioni atte all’applicazione del PTPT 2023/2025 - 

Anno 2023. Artt. 16.2, 16.3 e 16.5 del vigente PTPCT”, per sollecitare l’indicazione di uno o più Referenti 

per una corretta applicazione delle misure anticorruzione e del PTPCT dell’Ente. 

 

La presente direttiva è pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Altri 

contenuti – Prevenzione della Corruzione” – Voce “Direttive del Segretario Generale”. 

 

Palazzo Convento, lì 13 novembre 2023 

 
                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    Responsabile anticorruzione 

                                                                                                 dott.ssa Amelia Pagano Mariano 
 

Amelia Pagano
Mariano
13.11.2023
12:55:08
GMT+01:00

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
i
c
o
t
e
r
a
 
(
V
V
)
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
3
8
6
3
 
d
e
l
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
i
c
o
t
e
r
a
 
(
V
V
)
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
3
8
6
3
 
d
e
l
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o


